

de 2023, retroagindo seus efeitos a 18 de maio de 2021 conforme previsão contida na cláusula terceira, item 2.2, do contrato original. **Valor:** R\$ 888.081,33 (oitocentos e oitenta e oito mil oitenta e um reais e trinta e três centavos). **Vigência:** 12 (doze) meses. **Assinatura:** 16/01/2023

**Protocolo 1099028**

**EXTRATO DO 2º (SEGUNDO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 138/2022 - PROCESSO Nº 034.274/2022**

**Partes:** O Fundo Municipal de Assistência Social de Presidente Kennedy/ES, e a empresa **R. L. MANHÃES CONSTRUÇÕES EIRELI - ME.** **Objeto:** Reequilíbrio econômico financeiro referente da 1ª a 5ª medição do contrato nº 138/2022, ocorridas no período entre 29/03/2022 a 30/08/2022 respectivamente, conforme planilha que segue em anexo ao processo, devidamente calculada pelo fiscal do contrato. **Valor:** R\$ 36.505,49 (trinta e seis mil, quinhentos e cinco reais e quarenta e nove centavos). **Assinatura:** 18/01/2023.

**Protocolo 1099031**

**EXTRATO DO 2º (SEGUNDO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 147/2022 - PROCESSO Nº 033.292/2022**

**Partes:** O Fundo Municipal de Assistência Social de Presidente Kennedy/ES, e a empresa **R. L. MANHÃES CONSTRUÇÕES EIRELI - ME.** **Objeto:** Reequilíbrio econômico financeiro referente da 1ª a 5ª medição do contrato nº 147/2022, ocorridas no período entre 29/03/2022 a 30/08/2022 respectivamente, conforme planilha que segue em anexo ao processo, devidamente calculada pelo fiscal do contrato. **Valor:** R\$ 75.934,89 (setenta e cinco mil, novecentos e trinta e e quatro reais e oitenta e nove centavos). **Assinatura:** 18/01/2023.

**Protocolo 1099034**

**EXTRATO DO 4º (QUARTO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 488/2020 - PROCESSO Nº 022.382/2022**

**Partes:** A Secretária Municipal de Transporte de Presidente Kennedy/ES, e a empresa **AMT MOREIRA TRANSPORTE E TURISMO LTDA.** **Objeto:** Retificação do valor unitário do item 001 e o valor da quantidade da quilometragem efetuada no cálculo para gerar o 3º termo aditivo, onde o objetivo era o reequilíbrio financeiro. **Valor:** R\$ 154.146,30 (cento e cinquenta e quatro mil, cento e quarenta e seis reais e trinta centavos). **Assinatura:** 04/01/2023.

**Protocolo 1099036**

**EXTRATO DO 5º (QUINTO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 488/2020 - PROCESSO Nº 022.382/2022**

**Partes:** A Secretária Municipal de Transporte de Presidente Kennedy/ES, e a empresa **AMT MOREIRA TRANSPORTE E TURISMO LTDA.** **Objeto:** Prorrogar o prazo do contrato por mais 12 (doze) meses e o reajuste conforme índice ipca no percentual de aproximadamente 5,784840% ao valor do mesmo, no período correspondente de 01/2022 á 12/2022, tendo seu início a partir do dia 06 de janeiro de 2023. **Valor:** R\$ 2.362.396,90 (dois milhões trezentos e sessenta e dois mil trezentos e noventa e seis reais e noventa centavos). **Vigência:** 12 (doze) meses. **Assinatura:** 04/01/2023

**Protocolo 1099038**

**EXTRATO DO 13º (DÉCIMO TERCEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 337/2016 - PROCESSO Nº 022.218/2022**

**Partes:** A Secretária Municipal de Obras e Habitação de Presidente Kennedy/ES, e a empresa **CONSTRUSUL CONSTRUTORA LTDA EPP.** **Objeto:** Reequilíbrio econômico financeiro ao contrato nº 337/2016 referente aos insumos, conforme planilha de cálculo da diferença de custo elaborada pelo fiscal do contrato, que segue em anexo ao processo. **Valor:** R\$ 15.623,53 (quinze mil, seiscentos e vinte e três reais e cinquenta e três centavos). **Assinatura:** 08/02/2023.

**Protocolo 1099039**

**EXTRATO DO 15º (DÉCIMO QUINTO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 009/2019 - PROCESSO Nº 031.499/2022**

**Partes:** A Secretária Municipal de Obras e Habitação de Presidente Kennedy/ES, e a empresa **UNIVERSO VIANA EMPREENDIMENTOS LTDA - ME.** **Objeto:** Prorrogar o prazo de vigência do contrato nº 0009/2019 por mais 12 (doze) meses, tendo início a partir do dia 17 de janeiro de 2023. **Valor:** R\$ 5.554.321,24 (cinco milhões, quinhentos e cinquenta e quatro mil, trezentos e vinte e um reais e vinte e quatro centavos). **Vigência:** 12 (doze) meses. **Assinatura:** 12/01/2023.

**Protocolo 1099043**

**Santa Leopoldina**

**Intimação**

**RESULTADO DE LICITAÇÃO  
TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2023**

Cod. CIDADES: 2023.061E0700001.01.0013

O Município de Santa Leopoldina torna público, o resultado do julgamento das Propostas de Preços da **TOMADA DE PREÇOS 004/2023**, onde julgou **CLASSIFICADAS** as propostas das empresas CONSTRUTORA PADRÃO LTDA no valor total de R\$ 149.860,45, EMPIRICA SANEAMENTO E SERVIÇOS LTDA no valor total de R\$ 135.679,64, EXATA CONSTRUTORA LTDA no valor total de R\$ 151.743,71, F & C CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA no valor total de R\$ 142.247,94, FORTALEZA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA no valor total de R\$ 149.978,70, JDJ ENGENHARIA & MEIO AMBIENTE LTDA no valor total de R\$ 150.401,23, MACRO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA no valor total de R\$ 198.389,70, O & S ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA no valor total de R\$ 158.649,12, REALIZA CONSTRUÇÕES E INSTALAÇÕES LTDA no valor total de R\$ 197.181,96, RS SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA no valor total de R\$ 139.267,14 e **DESCLASSIFICADA** a proposta da empresa SÃO CRISTÓVÃO CONSTRUÇÕES E INST. DE INCÊNDIO LTDA no valor total de R\$ 160.350,89, tendo em vista que a mesma não cumpriu com requisito de apresentação de proposta, conforme disposto na letra "h" do item 7.2.2.1, razão pela qual teve sua proposta desclassificada no certame. Dessa decisão cabem recursos nos termos do art. 109 da Lei 8.666/93, sendo aberto prazo de 5 (cinco) dias úteis a partir dessa intimação. Os autos do processo licitatório encontram-se com vista franqueada aos interessados na sala da CPL. Processo Eletrônico nº. 001496/2022, oriundo da Secretaria Municipal Obras e Serviços Públicos.

Santa Leopoldina/ES, 01 de junho de 2023

**MIKE MULLER STANGE**

Presidente da CPL

**Protocolo 1099215**

[www.amunes.es.gov.br](http://www.amunes.es.gov.br)